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ZAPROSZENIE 
NA KASZUBY PÓŁNOCNE
Smagane surowymi północnymi wiatrami brzegi Bałtyku oraz najbardziej 
nasłoneczniona zatoka w Polsce – Zatoka Pucka. Latem najdłuższe dni 
i najpiękniejsze plaże na najdłuższym polskim półwyspie, a zimą najdłuż-
sze noce, podczas których można obserwować zorzę polarną. Zmiany 
pór roku zwiastują tu dalecy ptasi przybysze, zatrzymujący się jesienią 
i wiosną w drodze między Arktyką a cieplejszymi krajami. Wciąż młody – 
z perspektywy geologicznej – krajobraz wybrzeża podlega nieustannym 
zmianom: morze pożera miejscami wysokie wzniesienia, uchylając karty 
minionych rozdziałów z dziejów Ziemi, gdzie indziej zaś fale wraz z wia-
trem i roślinnością budują wały wydm, które tworzą najmłodsze skrawki 
lądu. Zachowały się tu gatunki roślin pochodzące z czasów, gdy okoliczne 
tereny porastała tundra. Choć to nie pojezierze, znajdują się tu najczyst-
sze z polskich jezior. Ten wyjątkowy obszar ukształtował tożsamość Ka-
szubów, którzy od kilkunastu wieków zamieszkują rejon Pomorza, zwany 
dzisiaj Kaszubami Północnymi, a przez nich samych po prostu Nordą.

Zapraszamy Państwa do odkrywania niezwykłych krajobrazów, zjawisk 
przyrodniczych oraz roślin i zwierząt, których próżno szukać w innych 
regionach Polski. Przyjazd na Nordę latem nie wystarczy, by poznać jej 
bogactwo. Wiele osobliwości przyrodniczych można obserwować wy-
łącznie zimą, jesienią lub wiosną, gdy przyroda najszybciej się zmienia.

Chcąc ułatwić to odkrywanie, skonstruowaliśmy nawigator turystyczny, 
wskazujący miejsca, w których można obserwować sezonowe zjawiska 
przyrodnicze. W części opisowej przewodnika przybliżamy tajemnice 
natury ożywionej i nieożywionej, które stanowią o wyjątkowości tej krainy. 
Opisujemy ostoje przyrody i obszary chronione, często o szczególnych 
walorach  w skali Polski, a także prowadzące przez nie ścieżki edukacyj-
ne. Proponujemy również trasy turystyczne dla pieszych, rowerzystów 
i zmotoryzowanych.

O tej części Pomorza nie da się w pełni opowiedzieć bez uwzględnienia 
jej autochtonicznej ludności, czyli Kaszubów. O ich kulturze i zwyczajach 
oraz regionalnym folklorze prezentowanym podczas cyklicznych wyda-
rzeń w wielkim skrócie opowiada ostatnia część przewodnika.

Życzymy udanych spotkań z przyrodą i wielu zachwytów!
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ZAPLANUJ WYPOCZYNEK
NA NORDZIE 
Wybierając się na Półwysep Helski, nad Zatokę Pucką lub na plażę w Dęb-
kach, jedną z najpiękniejszych na polskim wybrzeżu, warto zastanowić się 
nad odpowiednim terminem. Podczas letnich wakacji miejsca te są tak 
licznie odwiedzane, że niejednokrotnie cierpi na tym tutejsza przyroda. 
Nadmorskie wydmy są wydeptywane, zaś chronione ptaki i ssaki morskie 
bywają płoszone ze swoich siedlisk. Turyści wciąż pozostawiają na pla-
żach wiele śmieci, a organizowane głośne imprezy płoszą przedstawicieli 
żyjących tam gatunków. 

Korzystając z wypoczynku na wodzie, pomyślmy o morskich zwierzę-
tach. Zamiast hałaśliwego skutera wodnego wybierzmy np. kajak. Z jego 
pokładu będziemy mogli obserwować chronione ptaki czy ssaki bez ich 
płoszenia. Jeśli chcemy skorzystać z uroków wind- lub kitesurfingu, unikaj-
my podpływania do Ryfu Mew. Miejsce to stanowi unikatowe na Bałtyku 
siedlisko. Można tu obserwować nawet kilkadziesiąt gatunków ptaków 
lub trafić na odpoczywające foki. Jeśli chcemy powędkować, pamiętaj-
my o wykupieniu stosownych zezwoleń i o zapoznaniu się z przepisami 
obowiązującymi na wodach morskich. Stworzono je, aby racjonalnie 
wykorzystywać zasoby ryb. 

Przyrodzie możemy sprzyjać nawet poprzez wybór odpowiedniego 
miejsca noclegowego. Rezygnując z nadzatokowych kempingów i wybie-
rając kwaterę na terenie zurbanizowanym lub pole namiotowe oddalone 
od plaży, przyczyniamy się do zmniejszenia presji wywieranej na brzeg 
Zatoki Puckiej. Rosnące przy nim naturalne trzcinowiska, stanowiące 
dom dla wielu chronionych gatunków ptaków i ryb, są niszczone przez 
sztucznie usypywane plaże. 

Im więcej świadomych decyzji podejmiemy, tym bardziej skorzysta na 
tym nie tylko natura, ale i my sami. Aby mieć możliwość wypoczynku 
wraz z przyrodą, warto rozważyć przyjazd na Kaszuby Północne wiosną, 
jesienią lub zimą. Każda z tych pór roku obfituje w niezwykłe atrakcje 
przyrodnicze. Dla miłośników ciepłych dni dobrym terminem będzie 
wrzesień, gdy przyroda po hałaśliwym sezonie wraca do naturalnego 
rytmu, wieczory są nadal długie, morze cieplejsze niż w czerwcu, a po-
goda dopisuje. 

Wypoczywaj na łonie przyrody! Wypoczywaj razem z przyrodą!



Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


